Frigidum, gratum, bilem et aërem amovens cuprum est, adstringens, dulce, vomitorium.

Frigidum, succosum et amarum est cuprum album, vomitorium, oculis idoneum, phlegma et aërem vincens.

Aërem faciens et frigidum est ferrum, sitim, bilem et phlegma amovens.

Pungentia et vermes occidentia sunt salia duo, stannum et plumbum, vomitoriaque.

Margarita, corallium, adamas, Indrac gemma, crystallum et cetera oculis idoneae gemmae sunt, frigidae, vomitoriae, venenum destruentes, purae, roborantes, peccata secleraque in Lakshmi tollentes.

In frumentis, carnibus, fructibus, oleribus non explicatum metiatur hoc loco medicus gustatu, rerumque qualitatibus; meditatus hanc demonstrat substantiam non exigua mente praeditus. —

Oryza praecox, Hordeum hexastichon, Tritium aestivum, Ervum hirsutum, Oryza sativa, Phaseolus mungo, Cytisus cajan et Cicer lens in fructibus praecipua sunt commemorata.

Perdix chinensis, Tetrao cinerea, Cuculus melanoleucos, Antilope communis, Antilope nigra, Piñjala, Pavo eristatus, Varmi, testudoque optima animalia sunt in carnis classibus.

Malum granatum, Phyllanthi emblicae, Vitis viniferae, Elates sylvestris;

Xylocarpi granati, *Buchananiae latifoliae* et *Citri medicae* fructus in fructuum classe laudantur.

Pisum, *Chenopodium album*, *Marsilia dentata*, *Vastuka*, *Raphanus sativus*, *Basella rubra*, *Hydrocotyle asiatica* et *Terminalia chebula* in olerum classe laudantur.

Vaccinum lac et *butyrum clarificatum* optima sunt.

Sal fossile in salibus; *Phyllanthus emblica* et *Malum granatum* in acidis; *Piper longum* et *Zingiber aridum* in pungente sapore; in amaritudine *Trichosanthes dioeca* et *Solanum melongena*; in dulcedine *butyrum clarificatum* et *mel* indicantur; *Arecae faufel* et *Xylocarpi granati* fructus optimus est in adstringente sapore; in sacchararum officinarum praeparatibus potiones, scilicet *spiritus de Bassiae latifoliae floribus* et *sicera*; annua *Oryza sativa* et caro in aetate media non fatuus cibus est; perfectus et magnitudine pulcher est fructus adultus; olus non aridum, recens et novum (optimum est).“

Porro factorum ciborum qualitates prolixè indicaturi sumus.

„De *Andropogi muricati radice infusio purificatis* hominibus conveniens. maturans et calefaciens est.

Aëri idoneum et exhilarans est *Piper longum*, *Zingiberi arido* conjunctum.

Sudorem et ignem (digestionem) generans, leve, calefaciens, alvum purgans, destillationem, sitim, lassitudinem et languorem rapiens est *oryzae decoctum*, aërem corrigens.

Alica oryzae exhilarans et grata est, purgatoria, vini augens, salubris, suavi sapore praedita, levis, calefaciens, destillationem et sitim tollens; grata, exhilarans, stimulans, nutriens et vim augens est cum oleribus, carnibus et fructibus conjuncta.

Alicae de oryza, in aqua fermentatae, difficiles digestu sunt.

Oryzis coctis derelicta infusio est *oryzae decoctum*, *oryzis coctis impletum*.

Alica oryzae, vehementer cocta, fiat *oryzae fermentum*, cum jure paratum.

Constipans est *oryza cum lacte* et *saccharo parata*, valida, adipem et phlegma faciens, gravis.

Phlegma et bilem faciens validaque est *oryza cum Sesamo orientali* et *lacte parata*, aëremque delens.

Munda, clara, pura, pulchra, suaveolens, acquabilis, exsudata, bene destillata, calida et alba oryza cocta, levis est; *immunda, non destillata, non exsudata et frigida oryza cocta, gravis* est.

Levis et suaveolens dijudicanda est *oryza tosta*, phlegmatisque interfectrix.

Oleis, carnibus, fructibus, radicibus, leguminibusque acidis conjunctae oryzae graves, nutrientes et validae sunt, caecae, quae cum lacte paratae sunt.

Bene exsudata, excorticata, tosta et paululum cocta *oryza levis et salubris* est.

Exsudatum et expressum olus salubre est, oleo confectum; non exsudatum, oleo carens, non expressum, insalubre est.

Caro, suapte natura stimulans, opima, robur auget.

Cum oleo, lacto, frumentis acidis et fructibus acidis pungentibusque parata caro salubris, valida, appetitum cibi procreans, nutriens et gravis est. Hanc etiam, lacti impositam, suaveolente substantia confectam, cognoscat medicus bilem et phlegma purgantem, robur, carnem ignemque augmentem, exsiccantem, condensantem, gratam, exhilarantem, satisfacientem, gravem, appetitum cibi procreantem, robur, adipem, ignem, carnem, vitalitatem et semen virile augmentem. Haec etiam a dissecando et terendo dissecta caro a coctoribus appellatur. Cum exsiccantibus ignis qualitatibus conjuncta et deinde cocta caro levis est. Haec etiam, veribus fixa, in prunis assa, cognoscenda est gravior; aliquantum illita, gravis fit coctione; dissecta, tosta, contrita, calefacta, subfusce cocta, exsiccata, adusta, veru assa, et quaevis alia talis caro est, quae oleo Sesami orientalis parata sit, valida et calida est, bilem facit et gravis est.

Levis, ignem (digestionem) incendens, grata, appetitum cibi procreans, visum perficiens, nec calida nec valida, bilem occidens et pulchra est caro cum butyro clarificato parata.

Laeticans, vitalitatem generans, anhelitum, catarrhum et phthisin pulmonalem tollens, aërem, bilem, torporem rapiens et gratum jus carnis commemoratum est aegrotis, memoriâ, vitalitate voceque orbatis, febre, emaciato exulceratoque ubere vexatis, fractos et disunitos articulos habentibus, macris, parva gonnorrhoea laborantibus, humectas vias efficiens, illinens, et semen virile, vitalitatem roburque augens; cum malo granato conjunctum irritat, perfectum est et vitia humorum delet. Quae caro extracta est ex jure, ea non nutritionem et vim amittit, roborat, difficilis digestu, aspera et exsucca est, aëremque tollit.

Bona digestionem praeditis semper convenit K'hanishka, summe gravis.

Carnem exsossatam, bene exsudatam, rursus sub lapide contritam, Pipere longo, Zingiberi arido, Pipere nigro, Saccharo crudo et butyro clarificato impletam in unum concoquat omnino; hoc condimentum commemoratum est. Condimentum hoc grave est, gratum, validum, aëris morbos tollens; satisfaciens omnibus corporis elementis, praecipue vero aegrotis, oris exsiccatione laborantibus.

Destillationem et sitim rapiens, optimusque est Sauravas, suavis et frigidus.

Phlegma occidens, calefaciens, gratum puris hominibus cognoscendum est, saluberrimum etiam, Phaseoli mungonis jus, aut paratum aut non paratum. Hoc vero, cum malo granato et urvis conjunctum, animi affectionibus idoneum esse potest, appetitum cibi facit, leve est in coctione, humorum vitii nullum impedimentum facit.

Ervo hirsuto, Phascole mungone, Tritico aestivo, Dolicho bifloro et sale paratum (jus) phlegma bilemque non impedire potest, in aërisque morbis laudatur; cum uvis et malo granato conjunctum hoc etiam aërem occidens dictum est; appetitum cibi faciens, calefaciens, gratum et leve in coctione demonstratur.

Trichosanthis dioecae et Meliae azidaractae juscula phlegma et adipem exsiccant, bilem occidunt, calefaciunt, grata sunt, vermes, lepram febremque tollunt.

Anhelitum, catarrhum, tussim, destillationem, inappetentiam febremque occidit Raphani sativi jusculum, phlegma, adipem, gutturisque morbos.

Dolichi biflori jusculum aëris occisor est, anhelitum et catarrhum delet.

Tuñi (the Tun tree) dolores circa rectum, catarrhum, haemorrhoides, indurationem glandularum mesentericarum et flatulescentiam delet.

Mali granati et Phyllanthi emblicae jusculum est gratum, sedans, leve, vitalitatem et ignem generans, lipothymiam et adipem occidens, bilem aëremque vincens.

Phaseoli mungonis et Phyllanthi emblicae jusculum purgatorium est, in statu bilioso et phlegmatico salubre.

Hordei hexastichi, Zizyphi jujubae fructus, Dolichique biflori jusculum gutturi idoneum est, aëremque tollit.

Omne frumentis paratum jusculum pariter nutrit et vitalitatem auget.

Olei sedimentum et Kámbalika sunt grata, pariterque in aëre et phlegmate salubria.

Valida est, phlegma et aërem occidit pomi granati aciditas, ignemque (digestionem) incendit.

Lactis coagulati aciditas phlegma facit, valida, grata, aërem rapiens et levis est.

Lactis ebutyrati aciditas bilem faciens praedicata est, veneno sanguinem corrumpit.

Syrupi, Syrupi cum fermentatae oryzae decoctis, Shádavae, et potiones sic ceterae aliae parantur medici praecepto.

Ingratum sal omne imperfectum, pungente sapore carens, cognoscendum est; sal gratum, pungente sapore praeditum, perfectum est.

Lacte, frumentis et fructibus acidis impletum jusculum summe leve et salubre est, perfectum imperfectumque in gustu.

Lacte coagulato et sero lactis acide paratum jusculum Kámbalika commemoratum est.

A Sesami orientalis sedimento liquor spirituosus, aridum olus floreum et Siñdákí gravia sunt, phlegma bilemque facientia; pariterque legumina in oleo tostá dicunt calefacientia et gravia.

Leves, nutrientes, stimulantes, grati, appetitum cibi incendentes, sitim,

lipothymiam, vertiginem, vomitum et lassitudinem occidentes sunt syrups mangouici.

Lac coagulatum cum saccharo et aromatibus commixtum nutrit, validum et gratum est, stimulat, appetitumque cibi facit.

Cum saccharo crudo commixtum lac coagulatum unguinosum et gratum est, aëremque tollit.

Oryza tosta, contrita, butyro clarificato oblita, aquâ frigida circumfusa, non nimis fluida, non nimis densa, puls demonstratur. Puls statim robor facit, sitim et lassitudinem delet; cum acido et mucoso saccharo parata, urinae dolores et flatulescentiam delet; cum saccharo candido, sacchari officinarum succo et uvis conjuncta, biliosos morbos amovet; cum uvis et melle conjuncta, phlegmaticos morbos aufert. Hoc triplici pultis genere relata est excretionum et vitiorum humorum correctio.

Cum saccharo parata, vel acida, vel non acida potio gravis et diuretica est; sic rursus potio cum syrupis, uvis et saccharo candido commixta. Acida, peracris et perfrigida potio fieri potest nocens; uvea vero lassitudinem rapit, lipothymiam, aestum et sitim tollit.

Xyllocarpi granati et Zizyphi jujubae fructuum potio grata et stabilis est.

Substantiarum compositione mensurâque undique cognitis, potionum, ad compositionem, gravitatem levitatemque medicus demonstrat.“

Sic factorum ciborum classis.

Porro paratos cibos circa gustum, facultates et coctionem indicaturus sum.

„Cibi parati, lacte confecti, validi, stimulantes, grati, suaveolentes, non aestuantes, nutritionem facientes, calefacientes, bilem delentes sunt.

Horum ciborum vitalitatem faciunt et grati sunt butyracei, phlegma tollunt, aërem et bilem rapiunt, stimulant, graves sunt, sanguini et carni idonei.

Nutrientes sunt cibi syrupo parati, graves, aërem delentes, non aestuantes, bilem rapientes, semen virile procreantes, phlegma augentes.

Libum mellitum et scriblitae butyraceae sunt placentae praecipue graves, nutrientes, — dulciola digestu perdifficilia.

Appetitum cibi procreans, calefaciens, valde excellens, bilem occidens, aërem tollens, gravis, maxime purificatus etiam et vitalitatem augens est Sadrikas.

Exhilarans, suaveolens, dulcis, gratus, phlegma faciens, gravis, aërem tollens, gaudium faciens et validus Vishyandanas commemoratus est.

Nutrientes, aërem et bilem occidentes et validi sunt cibi triticeis farinis parati.

Grata, saluberrima horum ciborum et levia sunt oryzae juscula et cct.

Phaseolo mungone et ceteris aromatibus repleti cibi obstruentes crediti sunt.

Aromatibus et carnibus repleti cibi graves sunt et nutriunt.

- Carnei cibi phlegma generant.
- Oryzae ptisanaria phlegmate et bile praedita sunt.
- Validi et calidi sunt farinacei cibi, phlegma et bilem irritant, calefaciunt, non nimis roborant, praecipue graves sunt.
- Leguminosi cibi leves sunt, restringunt, creant aërem.
- Obstringunt, bile conferti, phlegma occidentes, excernentes faeces, validi, stimulant et graves cognoscendi sunt cibi, Phaseolo radiato parati.
- Lacte coagulato facti cibi sunt graves, non nimis biliosi.
- Ex Virúdhaka parati cibi graves, aëre et bile repleti sunt, aestum et dolores generant, asperi sunt, visum corrumpunt.
- Exhilarantes, suaveolentes, stimulant, leves sunt cum butyro clarificato cocti cibi, aërem et bilem rapiunt, validi sunt, colorem et visum perficiunt.
- Calefaciunt oleo Sesami orientalis facti cibi, graves sunt, pungunt in coctione, calidi sunt, aërem visumque occidunt, biliosi sunt et cutem corrumpunt.
- Fructibus, carnibus, saccharis, liquoribus spirituosus, oleo Sesami orientalis et Phaseolo radiato confecti cibi validi et graves sunt, nutriunt et cor exhilarant.
- Multitudine carbonum cocti cibi leves sunt et aërem irritant.
- Bene cocti cibi tenues et maxime leves commemorati sunt.
- A lacte densato parati et cet. cibi graves sunt et phlegma augment.
- Oryzae alica fermentata aërophora, aspera, gravis est et excernit faeces.
- Flatulentiam rapit Sida cordifolia, catarrhum, tussim et urethritidem gonorrhoeicam amovet.
- D'hánolumbae leves sunt, Phlegma et adipem exsiccant.
- Oryzae farina tosta nutrit, stimulat, sitim, bilem et phlegma tollit, flava est, statim robur facit, excernit, aërem occidit.
- Gravis est Cucurbita longa, acutaque ultra modum; levis haec etiam e contrario est.
- Oryzae farinae tostae linctus celeriter digeri potest propter teneritudinem.
- Frumenta irrigua vomitum et dysenteriam occidunt, calefaciunt, phlegma delent, valida, adstringentia, dulcia et levia sunt, sitim et excretionem tollunt.
- Sitim, vomitum, aestum, sudorem doloremque amoventes horum (frumentorum) farinae creditae sunt.
- Haemorrhagiam biliosam rapiunt, aestum et febrem delent oryzae placentae, graves, gratae, nutrientes, phlegma augentes et validae sunt, ex aquae indole aërem occidunt, excernunt faeces.
- Maxime indigestibilis, suavi gustu praedita et nutriens est oryza vannata recens; liquorem spirituosum faciens, urethritidem gonorrhoeicam rapiens vetus oryza vannata commemorata est.

Medicus vero substantiarum compositiones, perfectiones et imperfectiones intuitus, quando rationem esurorum cogitato iniverit, ob variarum substantiarum naturam secundum sacram doctrinam (Śastratas) eas designet.“

Porro omnia fluida vehicula demonstraturi sumus.

„Aciditate quidam caesi homines in dulcedinis usu animantes fiunt; sic dulcedine expleti in aciditatis usu ipsorum exoptatam praedicant salubritatem.

Frigidae calidaeque aquae, spiritus destillati, vini, pisini jusculi, fructuum frumentorumque aciditatis, et lactis quodcumque fluidum vehiculum unicuique homini salubre est, illud ipsi moderate porrigendum est.

Morbum et tempus (stadium morbi) intuitis sapientibus substantiae hae illaevae comedendae sunt.

In omnibus fluidis vehiculis praecipuum esse dicunt aquam, quae pura, claro splendore praedita, tanquam mundi origo et cet., laudata est. Aquae indolem habere omnia fluida vehicula visa sunt. —

Summarium hoc traditum est de fluidis vehiculis; deinceps fusius edisseriturus sum.

Calida aqua, fluidum vehiculum oleorum, laudatur, praeter Semicarpi anacardii et Cytisi cajan oleum.

Fluidum vehiculum dicunt in solo oleo Sesami orientalis, pisinum jusculum et acidum fermentatum oryzae jus continente, esse frigidam aquam; mellis, contritique cibi omnino (fluidum vehiculum esse frigidam aquam).

Lac coagulatum, oryza cum lacte decocta et vinum, contritum in ferro, quidam indicant liquidum vehiculum dulciter fluidum pro aegroto doloribus et venenis corrupto; lac vel carnis jus etiam (dicunt fluidum vehiculum) pro comedentibus oryzam sativam et Phascolum mungonem et cet. in pugnis, itineribus, aestu, doloribus, veneficio et vini morbo.

Phaseoli radiati et cet. fluidum vehiculum, scilicet aqua oryzae fermentata, lac coagulatum et vinum a vini amatoribus, in omnibus carnibus honoratum est. — Ab hominibus nullum vinum bibentibus fermentata oryzae aqua laudatur. — Lac pro hominibus, ardore, itineribus, sermonibus, et uxoribus defatigatis, ambrosiae simile est. — Spirituoso liquore emaciatorum et corpulentorum fluidum vehiculum est hydromeli, reconvalescentibus in media cibatione idoneum dictum.

Blandum et calidum in aëre idoneum est, in phlegmate asperum et calidum optatur, in bile salubre est dulce et frigidum fluidum vehiculum.

Salubre est sanguinosis et biliosis lac et sacchari succus; Asclepiadis giganteae, Cordiae mixae et Mimosae sirishae spiritus in veneficii doloribus. —

Porro pro omnibus classibus fluidum vehiculum singulatim indicaturus sum ex ordine. A me audi!“

Hic primum fructus generantium, scilicet Zizyphi jujubae, acidorum et leguminum, aqua oryzae fermentata (vehiculum est); celeripedum et a fundo

ortorum animalium, spiritus Piperis longi destillatus; avium, Plumbaginis zeylanicae et Zizyphi jujubae spiritus destillatus; falconum, Ficus glomeratae spiritus destillatus; speluncas habitantium, Elates sylvestris et Cocos nuciferae spiritus destillatus; in foliis viventium animalium, Krīshnāgrandhae spiritus destillatus; cava habitantium, fructuum succorum spiritus destillatus; solipedum, trium Myrobalanorum spiritus destillatus; bifidas ungulas habentium, Mimosae ferugineae spiritus destillatus; ambulatorum in piscinis, Trapae bispinosae et Scirpi kysoor spiritus destillatus; vaginas habitantium animalium idem; subsilientium animalium, sacchari succi spiritus destillatus; fluviatilium, Andropogi muricati spiritus destillatus; marinorum animalium, Citri medicae spiritus destillatus; acidorum fructuum (vehiculum est) Nelumbii speciosi et Nymphaeae caeruleae bulborum spiritus destillatus; adstringentium, Punicae granati et arundinum (vétra) spiritus destillatus; dulcium, ex Pipere longo, nigro, et Zingiberi arido compositus bulborum spiritus destillatus; Borassi flabelliformis fructuum et cet., aqua oryzae fermentata; pungentium, Agrostis linearis, Plumbaginis zeylanicae et arundinis spiritus destillatus; Piperis longi et cet., Flacourtia cataphractae et Aeschynomenes grandiflorae spiritus destillatus; Cucurbitae peponis et cet., Curcumae zanthorrhizi et Capparis aphyllae spiritus destillatus; Marsiliae dentatae et cet., Symploci racemosae spiritus destillatus; Celtis orientalis et cet., trium Myrobalanorum spiritus destillatus; de Carthamo tintoriooleris, idem; Hydrocotyles asiaticae et cet., magnarum quinque radicum spiritus destillatus; Andropogi shoentanthi summitatum et cet., acidorum fructuum spiritus destillatus; salis fossilis et cet., liquor spirituosus et aqua oryzae fermentata; aqua vero ubique (fluidum vehiculum est).

Sunt hic ślokae:

„Omnium fluidorum vehiculorum magni Indrae aqua praestantissimum est. Cuicumque vero quae aqua conveniens est, haec illi salubris dicitur: in aëre et phlegmate calida aqua; in bile et sanguine frigida.

Vitiosus et gravis est cibus immodicus, sicut alimentum, indicato fluido vehiculo voluptarium, digeritur.

Appetitum cibi faciens, nutriens, stimulans, vitiorum humorum accumulationem findens, exhilarans, mitigationem faciens, lassitudinem et defatigationem rapiens, voluptarium, calefaciens, vitia humorum sedans, sitim delens, eximium, validum et colorem faciens omnino fluidum vehiculum semper dicitur.

Itaque in principio minuat, sistat in medio potum honoratum, postea potum augeat; idcirco; intuitus firmitatem, applicet medicus acceptum inhu-mectumque cibum hominum fluida non bibentium.

Non dolores generat vehiculum fluidum; ideo bibi debet. Neque verò bibat anhelitu et catarrho vexatus, in morboque sursum ad claviculam gresso. Vulnerato (ulceroso) pectore praeditus et destillatione vexatus, et cujus res-

piratio suppressa est, cum biberit, iter, sermonem, studium, cantum et somnum ne frequentet. Hujus enim sedes morbi exitialis, in collo et pectore sita, destillationem, aestum, lassitudinem, vomitum et ceteros morbos procreare potest multos. Gravitatis et levitatis computatio haec propriam naturam ne transgrediatur; sic ne perfectas mensuras et tempora. — Qui vero ebriositate et aestu aegri juvenes, voluptatique dediti homines sunt, eorum enim computatio indicata est. — Qui validi sunt, acresque cibos sumunt, qui et incenso igne (digestione) praediti homines sunt, qui negotia sempiterna gerunt, eorum non sane computatio indicatur.“

Sic omnium fluidorum vehiculorum classis.

Nunc ciborum doctrinam, care *Suśruta*, prolixè totam audi!

Utensilibus instructa, non impleta, lucida culina efficienda est. Ibi ex utensilibus bona qualitate praeditus cibus coquendus est, beneque confectus.

In lucida regione bene reconditum reservet medicus, antidotis medicamentis tactum, aquis in labro conspersum, et, veneno perfectis Mantris deleto, perfectum cibum nunciet.

Porro universam cibi praeparationem dicturus sum.

Butyrum clarificatum in exsculpendo ferro dandum; oryza vero danda est in argenteo vase; fructus omnesque cibos porrigat coctor in patinis fictilibus; asa et liquamina in aureis suppeditet; liquida fluidaque in argenteis vasis offerat; condituras syroposque omnes in lapideis vasis praebet; det in cuprea patera perfrigidum et bene coctum lac; aquam potabilem et vinum in terreis vasis porrigat; in vitreis et crystallinis pateris frigidis et splendentis, in paterisque a lapide Lazuli factis ecligmati (*Rāgashādava*) similes cibos det; in pura patera, bene larga amabilique jusculum oryzae coctae, liquaminaque bene parata porrigat; fructus et omnes cibos assos in dextro latere comesoris ponat; fluida et liquores, aquam potabilem, lac, syropos, jura pisina potabilia in sinistro latere porrigat; omnes saccharo paratos et ecligmati similes cibos ponat sapiens in duorum (comesorum) medio.

Sic dijudicatis cibi praeparationibus, doctus comesori in solitaria, amoena, non angusta, pulchra, pura, suaveolentibus floribus instructa et aequali regione ad edendum porrigat cibum exoptatis confectionibus, idoneis et exoptatis saporibus et cet. praeditum, gratum, purum, non nimis calidum, recentem et salubrem.